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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

۹- قســمت های میانــی- ترازنامــه- بادمجانش آفت 
ندارد ۱۰- ابزار نجاری- واحد طول انگلیســی- سراینده 
مجموعه شعر ابراهیم در آتش ۱۱- درگذشته- تنگه ای 
بین آلاسکا و سیبری ۱۲- قیل و قال- نیروی یاری رسان- 

همــراه پشــتک ۱۳- پایــان- گرفتگی زبان- مســتحق 
۱۴- ســفره نوروزی ایرانیان- غذایی ســبک و پر انرژی- 
فاضلاب ۱۵- ســلاح جنگجوی قدیم- ازدست رفته- از 

انواع تقسیم سلولی 

افقی: 
 ۱- دید و بازدید نوروزی- جاده ریل گذاری شــده 
۲- شهرســتانی در اســتان زنجان- بیماری اختلال 
عمل کبد- پنهان ۳- ترد و ظریف- یازدهمین سوره 
قرآن- واحد ســنجش فرکانــس ۴- کدخدا- مرکز 
شهرستان تنگستان-  عددی مفرد ۵- سلاح زنبور- 
اصطلاحی در شطرنج- غیروحشی ۶- قوم مغول- 
صاف و مســطح کردن- الیاف ســلولزی محکم ۷- 
نت ســوم- دســتخوش تغییر و دگرگونی- کندزبان 
۸- خواهر اسفندیار در شاهنامه- مدرسه بزرگسالان- 
پشــت گرم ۹- نوعی خویشــاوندی- بازخورد- بتی 
در عصر جاهلی ۱۰- نژاد، تبار- پســت الکترونیک- 
احتمــال خطــر ۱۱- رقابت کننده- ازهم پاشــیدن- 
اصطلاحی در عکاسی ۱۲- قلم انگلیسی- پیچیده و 
مشکل- خباز ۱۳- تاج پرندگان- فلز گلوله- واحدی 
بــرای  اندازه گیری تــوان الکتریکــی ۱۴- واحد پول 
بلژیک- اصطلاحی در فوتبال- غذایی از گوشت ران 
گوســاله ۱۵- ســامانه موقعیت یاب جهانی- قاصد 

فرارسیدن بهار

عمودی: 
۱- تشــنه لب- نامی دخترانه- بســته نرم افزاری 
۲- گاو یال دار تبت- پدر خود را در کودکی از دســت 
داده- درجه ای در نیروی دریایی ۳- بســیار وســیع 
و پهنــاور- ماقبل پیشــین- نوعی پارچــه لطیف ۴- 
هم داســتان کلیله- جانور تک  سلولی- ظرف غذای 
ســربازان در پــادگان ۵- فیلســوفی که با شــک به 
همه چیز به فلســفه رســید- پدر ۶- تاج- نهایی- 
شــش ضلعی ۷- مذکــر- شــاخه ای از فیزیک که 
به شــناخت نور می پــردازد- زیان دیده ۸- از اجزای 
پیراهن- از فرشــتگان مقــرب الهی- خرید و فروش 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

سهم بالای خطای انسانی 
در تصادفات درون  شهری

ایرنــا: رئیس پلیس ترافیک شــهری راهور 
فراجــا با اشــاره بــه یافته هــای حاصل از 
بررســی تصادفات ســه ســال گذشــته در 
معابر درون شهری کشــور  گفت: ۷۰ درصد 
از جان باختــگان و ۷۳ درصد از مجروحان 
ســالانه مرتبط با حوادث رانندگی در معابر 
درون شــهری مربوط به اســتان های تهران، 
اصفهان، خراسان رضوی، فارس، خوزستان، 
کرمان، آذربایجان شــرقی، مازنــدران، ویژه 
غرب تهران، کرمانشــاه، گیلان، قم، یزد، البرز 
و آذربایجان غربی اســت. ســرهنگ حسین 
ولی تویسرکانی با استناد به یافته های حاصل 
از بررســی تصادفات ســه ســال گذشته در 
معابر درون شــهری کشور، اظهار کرد: از این 
تعداد، ۵۴ درصد جان باختگان و ۸۴ درصد 
از مصدومان نیز به همین استان ها اختصاص 
دارد. او افزود: متأسفانه  درصد قابل  توجهی 
از ایــن مصدومــان دچــار معلولیت هــای 
شــدید و مادام العمر می شــوند که زندگی 
آنها و خانواده هایشــان به شدت تحت تأثیر 
این حــوادث ناگوار قرار می گیرد. ســرهنگ 
تویسرکانی با تأکید بر نقش خطای انسانی در 
این حوادث  گفت: فارغ از مشکلات هندسی 
معابــر و ایمنی پایین برخی وســایل نقلیه، 
بخش زیادی از این تصادفات به دلیل خطای 
عامل انســانی رخ می دهد. او افزود: مردم 
عزیز می توانند با پیوســتن بــه پویش ملی 
«نه به تصــادف» و رعایت قوانین و مقررات 
راهنمایــی و رانندگی، از وقــوع درصد قابل  
توجهی از تصادفــات و پیامدهای ناگوار آن 
پیشگیری کنند. به گفته رئیس پلیس ترافیک 
شهری راهور فراجا، رعایت سرعت مطمئن، 
پرهیز از رانندگی هیجانی، استفاده از کمربند 
ایمنی، اجتناب از رانندگی در حالت خستگی 
و خواب آلودگــی، عــدم اســتفاده از تلفن 
همراه هنگام رانندگی و خودداری از سبقت 
غیرمجاز و تجاوز به چپ، از جمله مواردی 
هســتند که می توانند در کاهش تصادفات 
مؤثر باشند. ســرهنگ تویسرکانی همچنین 
به نقش موتورسیکلت ســواران در این آمار 
اشــاره کرد و گفت: حدود ۴۰ درصد از آمار 
تصادفات مربوط به موتورسیکلت ســواران 
اســت که متأســفانه به دلیل عدم استفاده 
از کلاه ایمنــی و ضربــات وارده بــه ســر و 
گــردن  یا نقص فنی در سیســتم روشــنایی 
موتورسیکلت ها، این افراد در معرض خطر 
جدی قــرار دارنــد. او بر ضــرورت رعایت 
ایمنی و توجه بیشــتر به رفتارهای ترافیکی 
تأکید کرد و از تمامی شــهروندان خواســت 
با رعایت قوانیــن راهنمایی و رانندگی، جان 
خود و دیگران را از خطرات ناگوار تصادفات 
مصون بدارند. همچنین روز گذشــته رئیس 
دانشــگاه علوم پزشــکی شــهید بهشتی با 
اشــاره به اینکه پویش «نــه به تصادف» در 
واقــع «نه به مرگ» اســت، گفته بود: مرگ 
یک نفر بر اثر تصادفات جاده ای و شــهری، 
۱۸ میلیــارد تومــان صدمه اقتصــادی به 
جامعــه وارد می کنــد و منجــر بــه از بین 
رفتن نیروی مولد می شــود. به همین دلیل 
جلوگیری از مرگ حتی یک نفر در این پویش 

مهم است.

خبر گزارش خبری

تن رنجور هورالعظیم گاه و بی گاه دستخوش آتش سوزی می شود. تالابی 
که از ارزشمندترین تالاب های جهان است. از حدود ۳۶۰ هزار هکتار مساحت 
آن، ۱۲۷ هزار هکتار در ایران قرار دارد و از نظر تنوع زیســتی یکی از مهم ترین 
تالاب های کشور به شــمار می رود. این تالاب که بزرگ ترین تالاب مرزی ایران 
در مرز ایران و عراق اســت، یک سوم پهنه اش در ایران و دو سوم آن در عراق 
واقع شــده است. تالاب هورالعظیم از غرب به  وســیله رود دجله و از شرق 
توسط جلگه همواری در خاک ایران احاطه شده است. تالاب در خاک عراق، 

از جنوب تا کنار دجله و از شــمال تا چند کیلومتری شــهر عماره در کنار دجله ادامه دارد و در 
ایران  شــهرهای بستان، سوســنگرد و هویزه در کنار این هور قرار دارند. رفیع، نزدیک ترین شهر 
به هورالعظیم، در فاصله تقریبا پنج کیلومتری از تالاب قرار دارد که مرکز بخش میسان است.
ماجرای آتش ســوزی وقت و بی وقت این تالاب دیگر برای اهالی این منطقه تکراری شــده 
است، اما رنج آن و گردوغبار ناشی از آن که حتی راه نفس را به روی آنها می بندد هیچ وقت 

تکراری نخواهد شد.

تعطیلی یک شهر
دیروز، اداره کل حفاظت محیط زیســت خوزســتان اطلاعیه ای منتشر کرد و خبر داد که به 
دنبال آلودگی ناشــی از دود آتش ســوزی در بخش عراقی تالاب هورالعظیم و تأثیرات آن بر 
شهرستان هویزه، برحســب تصمیمات اتخاذ شده در کارگروه شــرایط اضطرار آلودگی هوای 
استان و با هدف حفظ سلامت دانش آموزان، دانشجویان و کارکنان ادارات در هویزه، مدارس، 

دانشگاه ها و ادارات روز یکشنبه ۲۶ اسفند ماه جاری تعطیل شدند.
براساس این اطلاعیه، دستگاه های خدمات رسان و مراکز بهداشتی و درمانی فعال هستند و 
در خصوص بانک ها و نمایندگی های بیمه براساس تصمیمات شورای هماهنگی امور بانک ها 

و شرکت های بیمه تصمیم گیری می شود.
عباس پورعاطف، فرماندار هویزه به «شرق» می گوید: «آتش سوزی در قسمت عراقی تالاب 
رخ داده که کاملا خشــک شــده بود. اما به دلیل دود و آلودگی ناشی از آن مدارس و ادارات 
هویزه را تعطیل کردیم». او توضیح می دهد که قسمت ایرانی تالاب فعلا آب دارد و یک دایک 
مرزی میان قســمت ایرانی و عراقی است. به همین دلیل امکان انتقال آتش به سمت هویزه 

وجود ندارد.

چرا هورالعظیم می سوزد؟
وضعیت جوی و برخی عوامل انســانی، استان خوزستان را دستخوش یک سری ناملایمات 
کرده اســت. مجتبی گهســتونی، فعال محیط زیســت در خوزســتان، به «شــرق» می گوید: 
«آلاینده های متعددی در استان خوزستان وجود دارد که وضعیت آب و هوای استان را به شدت 
تحت تأثیر قرار می دهد. بخشی از این آلاینده ها ناشی از گردوغبارهای محلی خارجی از مزارع 

کشاورزی است. در کنار این مورد آلاینده های صنایع هم وجود دارد».
او می گوید یکی دیگر از عوامل آلودگی که گاهی اهالی این استان با آن مواجه هستند، دود 
و اثرات ناشی از آتش سوزی بخش عراقی تالاب هورالعظیم در کشور عراق است: «این بخش 
در مجاورت اســتان خوزستان قرار دارد و به دلیل وزش بادها به سمت خوزستان، تأثیر ناشی 
از آن را در این اســتان و شهرهای مرزی آن مثل هویزه، سوسنگرد یا شهرهای کوچک تر شاهد 
هســتیم». به گفته این فعال محیط زیســت این وضعیت موجب آزار و اذیت مردم می شــود 
و مشــکلات تنفســی زیادی برای آنها به وجود می آورد: «البته مشــکلات این منطقه فراتر از 
آلودگی های ناشــی از آتش سوزی تالاب هورالعظیم است. مردم استان با کم آبی دست  وپنجه 
نرم می کنند. از سوی دیگر صنایع نفتی عظیم در بخش ایرانی تالاب وجود دارد و این موضوع 

نیــز به عوامــل ایجاد آلاینده هــا هم در 
بخــش ایرانــی و هم در بخــش عراقی 

هورالعظیم کمک می کند».
او از عوامــل انســانی و خطاهای آن 
نیز یاد می کند: «گاهی اوقات کشــاورزان 
یا صیادان وارد این منطقه می شــوند و با 
روشن کردن آتش برای مثلا درست کردن 
چای یا غذا، ناخواسته موجب ایجاد یک 
آتش ســوزی بزرگ می شــوند. گاهی نیز 
عده ای نی ها را برای بوریا بافی می برند».

بوریابافــی از نــی و علــف، صنعتی 
اســت که حتــی از صنعــت پارچه بافی 
هم کهن تر است. بوریا همواره به عنوان 
یکی از مهم ترین صنایع دســتی اهواز و 
جنوب کشور شــناخته می شود. این هنر 
بــه عنوان یکی از ۲۷ میــراث فرهنگی و 
معنوی ایران در یونسکو ثبت شده  است. 

گهستونی در این باره می گوید: «بوریابافی یکی از هنرها و صنایع غالب منطقه 
دشــت آزادگان و به خصوص شهرستان هویزه و رفیع اســت. بوریابافی را با 
برداشت نی از تالاب  انجام می دهند و همین موضوع موجب می شود برخی 
خســارت های انســانی به صورت ناخواسته انجام شــود و موجب آلودگی و 

ایجاد آتش سوزی گسترده در منطقه شود».
به گفتــه او وقتی آتش به راه بیفتد، خاموش کردن آن به این ســادگی ها 
ممکن نیست: «دیگر یک نفر و دو نفر نمی توانند از عهده خاموش کردن آتش 
بربیایند. آتش به ســرعت از یک نقطه به سایر نقاط سرایت می کند. چون بخشی از تالاب هم 
خشک است، آتش سوزی سریع گســترش پیدا می کند. نی هم ضعیف است و به همین دلیل 
آتش به ســرعت به بخش های خشک دیگر نقاط ســرایت پیدا می کند. این آتش سوزی ها هم 
زیســتگاه حیوانات را به خطر می اندازد و از بین می برد و هم بخش ســبز نیســتان ها را که در 

آب هستند».
او می گوید همه این مشــکلات گاهی یک شهر را به ورطه تعطیلی می کشاند. البته مشکل 
آلاینده ها در این منطقه به قدری زیاد اســت که اگر بخواهند می توانند بیشتر روزها را تعطیل 
کنند. این فعال محیط زیســت تأکید می کند: «چنان کــه گفتم، موضوع آلاینده های این منطقه 
هم ناشــی از نفت است و هم سوختن نی ها. البته دلایل متعدد دیگری هم هست. در بخش 
غربی خوزستان و به خصوص شهرستان های هویزه و دشت آزادگان عوامل آلودگی زیاد است. 
آتش ســوزی هم در بخش ایرانی تالاب رخ می دهد و هم در بخش عراقی تالاب. البته بخش 
بیشتر تالاب در عراق است و به سمت این کشور هم شیب دارد. بنابراین آب به شدت به سمت 
عراق ســرازیر است. به همین دلیل اگر حقابه ایران داده نشــود و بارندگی کم باشد و مخازن 

ایرانی پر نشود، در بخش ایرانی تالاب خشکی بیشتری به وجود می آید».
او به توسعه تأسیسات نفتی نیز که در خشکی تالاب نقش دارند اشاره می کند: «تأسیسات 
نفتــی بیش از حد در این منطقه ســیطره پیدا کرده اســت. طبیعتا بخــش عظیمی از تالاب 
هورالعظیم الان خشــک اســت. بنابراین بخشــی از این اتفاقات هم در ایــران رخ می دهد و 

همیشه این طور نیست که بخش عراقی تالاب دچار این مشکلات باشد».
او ادامه می دهد: «گاهی اوقات گردوخاک از ایران می آید و به ســمت عراق می رود. گاهی 
اوقات نیز گردوخاک از عراق به ســمت ایران می آید؛ ولی چون عراق مشکلات زیست محیطی 
بیشــتری دارد و بخش محیط  زیست در این کشــور چندان فعال نیست و دولتش بیشتر درگیر 
موضوعات دیگری اســت، طبیعتا بخش عراقی تالاب مشــکلات بســیاری هم برای ایران به 

وجود می آورد».

راه چاره چیست؟
به گفته گهســتونی، راه حل اصلی این اســت که حقابه تالاب هورالعظیم حفظ شــود: 
«امکانات اطفای حریق در ســطح کلان مهیا شود و به شکل سنتی نخواهیم که آتش سوزی 
گســترده را مهار کنیم. هلیکوپتر آب پاش باید در دســترس باشد و اساســا اقدامات مربوط 
به محیط زیســت به صورت پویا در حال انجام باشــد. این اقدامات نیاز است هم در بخش 
ایرانــی و هــم در بخش عراقی تــالاب انجام شــود». او ادامه می دهد: «بــرای این منظور 
نیاز اســت در ســطح وزارت خارجه و کنسولگری دو کشــور این موضوعات بررسی شده و 
مدنظر قرار بگیرد». او توضیح می دهد که آتش ســوزی در تالاب عمدتا در فصول گرم سال 
و تابســتان ها بیشتر می شــود: «هنوز بهار نرسیده اما چند روز اســت که ما در اهواز پنکه و 
کولر روشــن کرده ایم. هوا دارد رو به گرمی می رود. همین گرما موجب خشک شــدن نی ها 
می شود. خشک شدن نی ها خودش یکی از عوامل ایجاد آتش  سوزی در تالاب است؛ بنابراین 
حفظ حقابه تالاب بســیار مهم است». او از مشــکلات تنفسی ایجادشده برای مردم منطقه 
به دلیل به وجودآمدن این آتش سوزی ها 
هــم یاد می کند: «اصطلاحــی داریم به 
نــام پرکلاغی؛ بــه  همــراه دود، بخش 
خشــک نی در هوا می چرخد که به آن 
تنفس در شهرهای  پرکلاغی می گوییم. 
هم جــوار تالاب خیلی ســخت اســت. 
حتی در اهــواز هم پرکلاغی هســت و 
همیــن حالا که با شــما حــرف می زنم 
نفس کشیدن برایم ســخت است. البته 
در اهــواز علت این موضــوع نیزارهای 
نیشکر و صنایع این حوزه است؛ بنابراین 
وقتی تالاب هورالعظیم آتش می گیرد و 
نی ها می ســوزد، پرکلاغی ها وارد خانه 
و زندگــی و حلق مردم می شــود. البته 
هیچ وقت آمار بیماری های تنفسی مردم 
ایــن منطقه بــه  صورت رســمی اعلام 

نمی شود».

نگاهی به پیوند سنت و محیط  زیست 
در آیین های نوروزی

ایسنا: نــوروز، جشن باستانی ایرانیان، بیش از یک مناسبت تقویمی است. این 
جشن که نماد آغاز دوباره، تولد طبیعت و پیوند عمیق انسان با محیط  زیست 
است، در هر مرحله با طبیعت همراه می شود. سفره هفت سین با عناصر طبیعی اش، 
خانه تکانی به  عنوان نمادی از پاکی و آیین های دید و بازدید، همگی ریشه در احترام 
به چرخه های طبیعی زندگی دارد؛ پیوندهایی میان سنت و طبیعت که بعضی از آنها 
حفظ و بعضی به چالشــی برای محیط  زیست تبدیل شــده  است. سفره هفت سین 
نه تنهــا یک آیین زیبا، بلکه بازتابی از احترام به طبیعت اســت. ســبزه نماد رشــد و 
سرسبزی است، آب نشــان دهنده زندگی و سیر سمبلی از سلامتی. هفت سین که به 
تعبیری جشن عناصر طبیعی اســت، یادآور می شود که نوروز بدون طبیعت معنای 

کاملی نخواهد داشت.

نوروز، طبیعت و تاریخ
در متون کهن مانند اوســتا و آثار نویســندگان دوران ساســانی، نــوروز به عنوان 
جشــن بزرگ طبیعت توصیف شــده است. در شاهنامه فردوســی، نوروز به جمشید 
نســبت داده می شود که نماد تمدن ســازی و آبادانی زمین است. روایت های تاریخی 
نشــان می دهد  مراســم نوروزی در دوران هخامنشــیان نیز همراه با کاشت درخت و 
توجه به پاکیزگی آب  و زمین برگزار می شــده است. حتی در آیین های زرتشتی، حفظ 
محیط زیســت بخشــی جدایی ناپذیر از زندگی روزمره و نوروز جشن ستایش طبیعت 
و تجدید حیات زمین بوده اســت. نوروز می تواند بهتریــن زمان برای ترویج رفتارهای 
محیط زیســتی باشــد. نوروز، جشــن آغاز بهــار و تجدیــد حیات طبیعــت، فرصتی 
منحصربه فرد برای بازنگری در رابطه انسان با محیط  زیست است. تعطیلات نوروزی 
که میلیون ها نفر را به دل طبیعت می کشاند نیز می تواند به جای تبدیل شدن به چالشی 
برای محیط  زیست، بســتری برای آموزش و ترویج رفتارهای پایدار شود. چالش های 
محیط زیســتی در آیین های نوروزی، آلودگی منابع طبیعــی و به کارگیری نماد زیبا اما 
پر از دردســر خرید بی رویه لباس، خوراکی های بسته بندی شده و هدایای غیرضروری، 
منجر بــه تولید حجم زیادی از زباله های پلاســتیکی می شــود. این رونــد نه تنها به 
محیط  زیست آسیب می زند، بلکه روح اصلی نوروز را که بر سادگی و طراوت طبیعت 
تأکید دارد، کم رنگ می کند. همچنین نوروز می تواند فرصت مناسبی برای تغییر عادات 
مصرف گرایانه باشــد. در حالی که خریدهای نوروزی و تزیین سفره هفت سین بخش 
جدایی ناپذیر از این جشــن است، می توان این سنت ها را با رویکردی سازگارتر با محیط  
زیست اجرا کرد. استفاده از مواد طبیعی، پرهیز از مصرف بی رویه پلاستیک و انتخاب 
هدایا یا تزییناتی که کمترین آســیب را به محیط  زیست وارد می کنند، گام هایی کوچک 
بــرای تحقق نوروزی پایدارتر اســت. پیک نیک های خانوادگــی در طبیعت  اگر بدون 
رعایت اصول محیط زیستی انجام شوند، می توانند منجر به رهاسازی زباله، آسیب به 
پوشش گیاهی و آلودگی منابع آب شوند. یکی از مهم ترین جنبه های نوروز، سفرهای 
خانوادگی و طبیعت گردی است که می تواند به جای افزایش آسیب به محیط  زیست، 
فرصتی برای آموزش فرهنگ حفاظت از طبیعت باشد. برگزاری کمپین های پاک سازی 
طبیعت، آموزش اصول گردشــگری پایدار و تشویق به کاهش تولید زباله در سفرها، 
ازجمله اقداماتی است که می تواند نوروز را به جشن واقعی زمین تبدیل کند. نگهداری 
ســپس رهاســازی ماهی قرمز در رودخانه ها و دریاچه ها می تواند به اکوسیستم های 
طبیعی آســیب بزند. بسیاری از این ماهی ها در طبیعت زنده نمی مانند و برخی حتی 
می توانند گونه های بومی را تهدید کنند. طی ســال های اخیر اســتفاده از ماهی قرمز 
به  عنوان یکی از اجزای سفره هفت سین در ایران کم رنگ تر شده است. این تغییر نه تنها 
نتیجه آگاهی بخشــی های محیط زیستی و تلاش فعالان این حوزه بوده، بلکه ناشی از 
افزایش درک عمومی درباره تأثیرات منفی این سنت بر اکوسیستم های طبیعی است. 
با این حال، هنوز هم ماهی قرمز در روزهای پایانی سال در بسیاری از معابر و بازارها به 
فروش می رسد. این موضوع نشان می دهد که هرچند آگاهی عمومی در حال افزایش 
است، اما عادات قدیمی به راحتی از فرهنگ عمومی حذف نمی شوند. برای بسیاری از 
افراد، حضور ماهی قرمز نه تنها یک نماد زیباشناختی، بلکه بخشی از خاطرات کودکی 
و رسوم خانوادگی است و همین پیوند عاطفی باعث شده  این سنت همچنان در برخی 
خانواده ها ادامه یابد. اما مشــکل اصلی زمانی ایجاد می شود که این ماهی ها پس از 
پایان تعطیلات نوروز به  صورت ناآگاهانه در رودخانه ها و منابع آبی رها می شوند. این 
کار می تواند به برهم خوردن تعادل اکوسیســتم های آبی، انتقال بیماری های خاص و 
حتی تهدید گونه های بومی منجر شود. راهکار مؤثر تغییر تدریجی فرهنگ عمومی از 
طریق آموزش و اطلاع رسانی است. تشویق به استفاده از نمادهای جایگزین، علاوه بر 
ایجاد کمپین های محیط زیستی در ایام نوروز، می تواند به افزایش آگاهی مردم درباره 
تأثیرات زیســت محیطی این موضوع کمک کند. نوروز فقط یک جشــن نیســت، بلکه 
فرصتی برای آغاز دوباره اســت. نوروز یادآور این حقیقت ســاده است که زندگی ما با 

طبیعت گره خورده و حفاظت از آن، پاسداشت این جشن باستانی است.

در پی آلودگی هوای ناشی از آتش سوزی در تالاب هورالعظیم ادارات و مراکز آموزشی هویزه تعطیل شد

پس لرزه های تن رنجور هورالعظیم

مریم لطفی


